322.

1768. július 28. előtt. *A verbói, szenici és vágújhelyi zsidók Nyitra megye előtt panaszkodnak a tűzkárosult zsidók miatt fizetni köteles 344 forint többletért, amikor őket is a tűz súlyosan érintette. Nehéz helyzetükben a megye támogatását és segítségét kéri.*

Inclyta universitas, domini domini gratiosissimi!

Ex gratiosa excelsi consilii regii dispositione ad taxam tolerantialem per nos hucdum solutam notabilis summa 344 scilicet florenos superans ex ratione exustorum comitatibus in aliis judaeorum adjecta nobisque in futurum solvenda est imposita. Gravamur per hoc vel ideo, quod quaestu nostro prius ad Moraviam exercito multum impedito et quasi cessante factum tale, cujus dispositio excelsi consilii meminit, incendii nempe nostras quoque communitates multas recentiori tempore tetigerit, oppidis namque Sassén, Szenicz, Verbo, possessiones item Kosztolány, Parucza et aliis non dudum exustis plures eo nobis ad incitas redacti sunt adeo, ut additamentum hoc nobis praestare sit quasi impossibile, rationeque ex hac partim, partim vero ex eo etiam, quod taxae tolerantialis repartitio ad annos 10 immutabiliter facta sit et durare debeat ad excelsum consilium regium eatenus recursum facere. Constituimus cujusmodi suplicem libellum, ut rationibus ex praeinsertis inclyta universitas gratiosa commendatione sua comitari dignetur, in submissione suplicamus et persistimus.

Inclytae universitatis servorum infimi:

judaei Verbo, Szenicz, Vaghujhel et alibi residentes.

Ad inclytam universitatem comitatus Nitriensis, dominos, dominos gratiosissimos humillima instantia introsertorum suplicantium.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 474—5.

Eredeti kérvény ivrétű papiroson.

1768. július 28. Nyitra. Nyitra megye a megyebeli zsidók kérvényét a rájuk kivetett 344 forint türelmi adó többlet elengedése miatt pártolólág jelterjeszti a m. kir. helytartótanácsához.

Serenissime dux, regie locumtenens et excelsum consilium locumtenentiale regium!

Domine, domini benignissime, gratiosissimi, colendissimi!

Judaei in comitatu hocce degentes sumpto ad serenitatem vestram regiam et excelsum consilium locumtenentiale regium humillimo recur-su, in quonam preces suas intercessione nostra committari exorarunt, ex hic humillime adnexis replicis ordinis eorundem instantiis serenitas vestra regia et excelsum consilium locumtenentiale regium uberius ac una benigne, gratioseque intelligere dignabitur. Cum autem gentem sane ex interven-ta in locis comitatus nostri ingremiatis, signanter Galgoczii. Verbo-vii, Ujhelini, Sassinii et vico Parucsza gravi admodum repetitisque vi-cibus intercedente fatalitate ignis ad extremam fori devenisse ruinam confiteri debeamus, demissam instantiam eorundem unaque nos benignitati gratiis et favoribus devovemus perseverantes. Datum ex generali comitatus congregatione nostra die 28. mensis Julii 1768. in arce Nitria celebrata.

Serenitatis vestrae regiae et excelsi consilii locumtenentialis regii obsequentissimi, humillimi, obligatissimi servi:

N. N. universitas comitatus Nitriensis.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 476—7.

Ivrétű papiros, a címzés alatt: *praesentata 10. Augusti 1768.*, míg előlapon: *16-a Augusti relata* feljegyzésekkel.

1768. augusztus 10. előtt. A Nyitra megyei zsidók a m. kir. helytartótanácsához fordulnak és annak a 344 forint türelmi adó többletnek elengedését kérik, amit a tűzkárosult zsidók adóengedménye miatt vetettek ki rájuk és ezt annál is inkább kérik, mert nekik is több helyen a tűz súlyos kárt okozott.

Serenissime, excelsum consilium locumtenentiale regium!

Domini domini benignissime gratiosissimi!

Si benignitatis et gratiae serenitatis vestrae ac excelsi consilii locumtenentialis regii reminiscamur, digna est illa, ut perenni recolatur veneratione. Digna re vera, ut indesinentibus juxta ac ardentibus exoretur precibus. Et vel inde in hac etiam occasione plena confidentia animati de genu substernimus, qualiter potiori judaeorum parte jam abinde, quod igne iterato vastata sit, jam ab eo, quod temporum injuria omne ferme commercium emolliverit, jam vero, quod obligatione solutionis taxae tolerantialis nimium quantum gravata in fine hunc onera notabilia con-

trahere coacta sit. Jam denique inde, quod vitam suam sub mercenariis aliorum tectis sustentans ne id quidem penurioso hoc rerum statu e questu, ad quem conditio et natura ipsam locavit, prosperet lucri, quo satisfiat sive conducto sive vero necessitatibus illis, quae pro aliemento, pro amictu desiderantur, ad extremam ruinam veniente reliqui absolute incapaces simus, quo aut taxam tolerantialem in quantitate imposita toleremus aut succursum praestemus e motivo perpessi incendii nobis etiam multum luctuosi illis, qui titulo hoc stipem nostram apud serenitatem vestram et excelsum consilium locumtenentiale regium sollicitate querunt. Serenissime domine et excelsum consilium locumtenentiale regium funeste cernimus quidem deplorandam illorum sortem, qui e nobis in vico Panicza, Galgocii, Verbovii, Vaghujhelini, Sassinii ac alibi recursu annorum quatuor igne iterato concussi omnes suas lacinias amiserunt et ad eos coarctati sunt limites, ut stipe illorum, quos Deus et fortuna ab hoc malo servavit, victitare cogantur. Dolorosius tamen est eo, quod praeter ordinariam taxam tolerantialem, quam dudum jam collectitio aere nostro, jam credito alieno solvimus et in annos decem repartitam habemus, titulo perpessi incendii in florenis 344 subvenire jubeamur judaeis illis, qui in aliis regni comitatibus diro igne percussi assiduo gemunt et luctuosam sortem suam plorant. Quoniam autem in eam nos etiam diris fatis illis, quae jam ab igne identidem recurrente, jam vero inde, quod titulo dependendae taxae tolerantialis notabilia contraxerimus onera, accepimus, retrusi habeamur sortem, ut ne ordinariam quidem taxam citra ruinam instantem tolerare queamus, eo minus succurrere judaeis illis, qui ope nostra titulo perpessi incendii levare volunt. De genu itaque supplicamus, moveat cor serenitatis vestrae et excelsi consilii locumtenentialis regii et publico etiam comitatus Nittriensis testimonio certum et manifestum fatum illud, quod nos etiam pari ratione in compluribus habitationum nostrarum locis geminate mansit! Moveat commercii nostri vilitas et in sterili terra hac, quam tanto numero inhabitamus, impracticabilitas. Moveat denique, quod ratione dependendae taxae tolerantialis creditis alienis collotenus irretiti simus et ex his rationum momentis dignetur eo nos benigne solari, ut a solutione recenter impositorum titulo perpessi incendii florenorum 344 non tantum immunes reddamur, verum potius ex illa ipsa reflexione opem reliquorum extra ictum hunc positorum judaeorum benignitate et gratia serenitatis vestrae et excelsi consilii locumtenentialis regii accipere possimus. Benignitatem hanc et patrocinium praepotens ad occasum personarum nostrarum veneraturi sumus et manemus.

Serenitatis vestrae et excelsi consilii locumtenentialis regii humillimi subditi:

communitas judaeorum comitatus Nittriensis.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 472—3.

Ivrétű papiros, melynek első oldalán legfelül e feljegyzés olvasható: *praesentata* 10. Augusti 1768.

1768. augusztus 11. A zsidók ügyével foglalkozó vegyes bizottság megkapván Mária Terézia királynőnek f. évi jún. 3-án kelt leiratát, intézkedik az abban foglaltaknak jövőben való pontos betartása iránt.

Praesentibus excellentissimo domino comite Joanne Balassa, spectabili domino Michaele Sido, spectabili domino Gabriele Zlinszky, spectabili domino Joanne Csiba, spectabili domino Carolo Fabiankovic, domino Josepho Aszalay secretario protocollum commissionis in negotio taxae tolerantialis judaeorum die 11-a Augusti 1768. celebratae assumptum est benignum rescriptum regium sub 3-a praeteriti Junii interventum, vigore cujus 1-mo circa quottam taxae tolerantialis judaicis communitatibus Oroszvariensi, Balassagyarmathiensi, Szécséniensi et Kereszturiensi, velut per incendium damnificatis per triennium relaxandam et in locum illarum per reliquos in regni habitantes judaeos persolvendam factae excelsi consilii dispositiones pro praeterito benigne equidem approbantur, pro futuro nihilominus clementer resolvitur, ut ubi quaspiam judaicas communitates denuo per incendium damnificari contigerit, eisdem incumbentis taxae tolerantialis relaxatio neutiquam semper quoad omnes ad integrum triennium extendatur, verum prouti eorum una jam magis jam minus damnificabitur, ita beneficium quoque hujusmodi taxae relaxationis illarum singulae habita individualiter perpessi damni reflexione proportionate jam ad tres jam ad pauciores annos concedatur.

2-o clementer mandatur, quatenus tam apud Mossoniensem et Nitriensem comitatus, quam et alios, quorum gremiales judaei magis restantarii esse comperiuntur, efficaciter disponatur, ut iidem talismodi restantarios judaeos, si comitatensis non sufficerit, etiam assistentia militari, ad successivam quidem et per partes effectuantam quo celeriore tamen totalis restantiae suae depurationem serio adstringere haud omitent.

Votum.

Quod antierius praeassumpti benigni rescripti punctum attinet, quemadmodum obsequentissima commissio isthaec pro futuro etiamdum unam aut alteram judaicam communitatem per incendia damnificari contigerit, clementem praescriptam normam observare haud est intermissura. Ita omni in submissione declarat eo et antehac semet omnimode intentam fuisse, ut proportionate ac habita individualiter perpessorum damnorum reflexione ab incineratis judaeis praescitae relaxatae beneficium participetur atque hoc fuisse ejusdem mixtae hujus commissionis motivum, ut siquidem judaei Oroszvarienses a depensione quottae suae tolerantialis virtute benigni sub 18-a Februarii anno superiore interventi rescripti regii per triennium clementer dispensati fuerint, a paritate horum caeteris quoque superius nominatis communitatibus, utpote Balassagyarmathiensi, Szécséniensi et Kereszturiensi, quas omnes eodem cum dictis Oroszvariensibus judaeis modo gravissime damnificatos fuisse, ex sub-